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Tabela 1 - Balanço Orçamentário (em mil R$), São Bernardo do Campo, 2016 a 2019 

Ano Receita Total 
Despesa Total  

Empenhada 
Resultado 

2016 3.298.650 3.102.053 196.597 

2017 3.236.033 2.833.548 402.485 

2018 3.744.776 3.374.524 370.252 

2019 3.927.638 3.619.505 308.133 
Fonte: Secretaria de Finanças/Relatório de Despesas e Relatório de Baixas da Receita/MSBC. 

 
 

Gráfico 1 - Comparativo da receita em percentual, São Bernardo do Campo, 2019 

 
Fonte: Secretaria de Finanças/MSBC. 

 
 

Tabela 2 - Principais receitas (em mil R$), São Bernardo do Campo, 2016 a 2019 

Receitas 2016 2017 2018(2) 2019(2) 

Total da Receita 3.298.650,08 3.236.033,22 3.744.776,18 3.927.638,29 

Receitas Correntes 2.948.022,73 2.996.911,00 3.164.368,96 3.444.363,55 

Receita Tributária 1.041.905,43 1.076.375,00 1.175.296,02 1.291.789,52 

Receita de Contribuições 25.534,36 24.116,36 44.974,21 67.246,33 

Receita Patrimonial 36.616,10 38.007,65 90.507,83 46.713,63 

Receita Industrial e Agropecuária 6,68 0,03 0,00 0,19 

Receita de Serviços 4.228,95 5.016,09 6.474,59 5.095,89 

Transferências Correntes (1) 1.681.609,25 1.645.705,40 1.628.671,09 1.711.951,56 

Outras Receitas Correntes 158.121,97 207.691,50 218.445,22 321.566,42 

Receitas de Capital 350.627,35 239.122,33 580.357,22 483.274,74 

Receitas Intraorçamentárias 0,00 0,00 50,00 0,00 
(1) Já realizadas as deduções das Transferências Correntes. 
(2) A partir de 2018 houve alteração na codificação federal de natureza das receitas, alterando como as receitas são classificadas. 
Todavia, para a montagem desse quadro, em 2018 e 2019 foi considerada a codificação federal vigente até 2017 para que os diferentes 
períodos possam ser comparados. 
Fonte: Secretaria de Finanças/MSBC. 
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Gráfico 2 - Distribuição dos municípios com mais de 500 mil habitantes (30 maiores) de 
acordo com a receita total per capita e tamanho populacional, Brasil, 2018 

 
Nota: Exclui-se Brasília – DF. 30 maiores municípios por população com Receita Total declarada. 
Fonte: Anuário Multi Cidades - Finanças dos Municípios do Brasil - Publicação da Frente Nacional de Prefeitos. V15/2020 (base 2018). 
Disponível em: http://www.fnp.org.br/ 
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Tabela 3 – Imposto sobre Circulação de Mercadorias - ICMS municipal, 10 maiores municípios 
do estado de São Paulo em tamanho populacional, 2017 e 2018 

Município 
População 

2018 

ICMS (em mil reais) - 
IPCA médio de 2018 Variação 

2018/2017 
(%) 

Part. na 
receita 

corrente 
2018 (%) 

ICMS per 
capita 
2018 

(em R$) 2017 2018 

São Paulo 12.176.866 7.200.459,3 7.195.016,4 -0,1 14,3 590,88 

Guarulhos 1.365.899 1.187.390,5 1.200.899,0 1,1 29,1 879,20 

Campinas 1.194.094 891.917,2 918.912,4 3,0 20,1 769,55 

São Bernardo do Campo 833.240 918.105,0 836.339,4 -8,9 24,1 1.003,72 

Santo André 716.109 381.874,4 397.061,4 4,0 16,7 554,47 

São José dos Campos 713.943 870.978,5 903.703,7 3,8 38,0 1.265,79 

Osasco 696.850 377.617,5 381.133,5 0,9 17,5 546,94 

Ribeirão Preto 694.534 485.401,8 502.408,2 3,5 20,3 723,37 

Sorocaba 671.186 527.261,4 529.877,5 0,5 20,1 789,46 

Mauá 468.148 303.947,2 321.466,3 5,8 33,6 686,68 
Nota: Elaborado com base nos dados da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). 
Fonte: Anuário Multi Cidades - Finanças dos Municípios do Brasil - Publicação da Frente Nacional de Prefeitos. V15/2020 (base 2018). 
Disponível em: http://www.fnp.org.br/ 

 
 

Gráfico 3 – Receita de Transferência Corrente - ICMS (em moeda corrente, milhões de reais), 
São Bernardo do Campo, 2016 a 2019 

 
Fonte: Secretaria de Finanças/MSBC. 

 
 
 
 
 

R$ 947,2

R$ 885,6

R$ 836,3

R$ 872,6

2016 2017 2018 2019

ICMS (em milhões de R$)



MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

PAINEL ESTATÍSTICO 2020  /  ANO BASE 2019 
CAPÍTULO IV – FINANÇAS PÚBLICAS 

 

SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

DIVISÃO DE INDICADORES SOCIAIS 74 

Tabela 4 – Imposto sobre Serviços - ISS municipal, 10 maiores municípios do estado de São 
Paulo em tamanho populacional, 2017 e 2018 

Município 
População 

2018 

ISS (em mil reais) 
IPCA médio de 2018 

Variação 
2018/2017 

(%) 

ISS per 
capita 2018 

(em R$) 
2017 2018 

São Paulo 12.176.866 14.669.815,3 15.072.807,2 2,7 1.237,82 

Guarulhos 1.365.899 450.440,5 540.845,4 20,1 395,96 

Campinas 1.194.094 781.541,7 961.834,2 23,1 805,49 

São Bernardo do Campo 833.240 454.154,0 479.089,2 5,5 574,97 

Santo André 716.109 336.556,4 432.016,9 28,4 603,28 

São José dos Campos 713.943 301.802,1 304.477,4 0,9 426,47 

Osasco 696.850 490.247,5 639.425,5 30,4 917,59 

Ribeirão Preto 694.534 287.975,3 281.850,3 -2,1 405,81 

Sorocaba 671.186 349.113,0 371.362,4 6,4 553,29 

Mauá 468.148 79.503,6 85.935,3 8,1 183,56 
Nota: Elaborado com base nos dados da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). 
Fonte: Anuário Multi Cidades - Finanças dos Municípios do Brasil - Publicação da Frente Nacional de Prefeitos. V15/2020 (base 2018). 
Disponível em: http://www.fnp.org.br/ 

 
 
Gráfico 4 - Arrecadação do Imposto sobre Serviços - ISS por setor de atividade (1), São 
Bernardo do Campo (em moeda corrente, milhões de reais), 2016 a 2019 

 
(1) Dados referentes a arrecadação do município não representam os setores econômicos instalados em São Bernardo do Campo, uma 
vez que tanto tomadores, quanto prestadores, podem ser estabelecidos ou não no município. 
Nota: os valores apresentados por setor, excluem a arrecadação efetivada pelo Simples Nacional 
Fonte: Secretaria de Finanças/MSBC. 
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Gráfico 5 - Evolução das receitas tributárias, São Bernardo do Campo (em moeda corrente, 
milhões de reais), 2016 a 2019 

 
Notas: IPTU – Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana; ITBI – Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis Inter Vivos; 
ISS – Imposto sobre Serviços de qualquer Natureza; IRRF – Imposto de Renda Retido na Fonte. 
Fonte: Secretaria de Finanças/MSBC. 

 
 

Tabela 5 - Despesa empenhada por função (1) (em mil reais, moeda corrente), São Bernardo 
do Campo, 2016 a 2019 

Função 2016 2017 2018 2019 

Legislativa 0,00 0,00 0,00 0,00 

Essencial a Justiça 16.347,52 13.448,21 14.646,00 16.764,46 

Administração 231.920,55 196.722,78 227.122,70 267.187,54 

Segurança Pública 58.005,83 60.479,85 59.017,79 80.052,56 

Relações Exteriores 1.375,94 239,99 102,98 0,00 

Assistência Social 40.606,48 37.069,67 44.067,54 45.613,93 

Previdência Social 389,14 401,59 440,68 433,36 

Saúde 899.690,33 917.496,30 995.039,37 969.791,43 

Trabalho 6.355,57 22.808,77 32.698,42 37.064,71 

Educação 820.659,63 777.177,69 849.191,94 916.152,93 

Cultura 23.064,14 13.106,87 15.795,15 20.407,62 

Direitos da Cidadania 1.010,26 32,61 142,42 147,67 

Urbanismo 370.216,57 243.110,37 351.835,82 338.752,58 

Habitação 88.432,25 36.372,11 56.613,99 119.998,68 

Saneamento 3.295,50 7.285,45 7.366,20 6.774,93 

Gestão Ambiental 7.991,73 5.613,25 7.059,98 7.232,20 

Ciência e Tecnologia 0,00 0,00 10,87 1,00 

Indústria 10,11 35,16 43,97 13,88 

Comércio e Serviços 2.900,56 1.829,65 2.386,00 2.454,53 

Comunicações 13.594,81 18.489,45 3.356,49 3.774,42 

Transporte 289.473,63 234.734,53 382.567,46 438.621,39 

Desporto e Lazer 27.702,44 21.390,35 24.346,75 27.095,92 

Encargos Especiais 199.009,93 225.703,26 300.671,65 321.169,40 

Despesa Total 3.102.052,93 2.833.547,91 3.374.524,18 3.619.505,15 
(1) Despesa realizada pela Administração Direta, não inclui Câmara. 
Fonte: Secretaria de Finanças/MSBC. 
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Tabela 6 - Despesa municipal em investimentos, 15 primeiros municípios no ranking 
nacional, Brasil, 2018 

R
a
n

k
in

g
 

N
a
c
io

n
a
l 

UF Município 
Investimento 
Valor em R$ 

População 2018 

1° SP São Paulo 2.368.232.163,71 12.176.866 

2° RJ Rio de Janeiro 906.393.515,30 6.688.927 

3° MG Belo Horizonte 567.790.439,23 2.501.576 

4° SP São Bernardo do Campo 546.154.427,55 833.240 

5° BA Salvador 436.547.427,98 2.857.329 

6° AM Manaus 430.798.475,89 2.145.444 

7° SP Barueri 424.548.493,64 271.306 

8° CE Fortaleza 415.762.251,58 2.643.247 

9° RJ Maricá 305.637.317,39 157.789 

10° RS Porto Alegre 296.050.904,79 1.479.101 

11° PE Recife 281.749.415,55 1.637.834 

12° PR Curitiba 275.889.880,45 1.917.185 

13° RR Boa Vista 248.420.882,43 375.374 

14° PI Teresina 234.584.279,14 861.442 

15° RJ Niterói 220.069.131,69 511.786 
Nota: Elaborado com base nos dados da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). 
Fonte: Anuário MultiCidades - Finanças dos Municípios do Brasil - Publicação da Frente Nacional de Prefeitos. V15/2020 (base 2018). 
Disponível em: http://www.fnp.org.br/ 

 
 
Gráfico 6 - Valor Adicionado (em bilhões de reais, valores nominais), São Bernardo do 
Campo, 2015 a 2018 

 
Fonte: DIPAM/Secretaria de Finanças/MSBC. 
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Gráfico 7 - Participação dos municípios no Valor Adicionado da Região do Grande ABC, 2018 

 
Fonte: Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo 
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